*Ad Phi-
lip. 2. v. 3.* dicitur: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam
arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum
exinanivit formam servi accipiens.* Non rapuit, quia
habuit. Et semetipsum exinanisse est ab invisibilitatis
suæ magnitudine se hominem visibilem demonstrasse,
ut servi formam tegeret hoc quod incircumscripte om-
nia ex divinitate ante penetraret. *Et lavit nos à pec-
catis nostris in sanguine suo.* Affectum dilectionis ip-
sius & caritatis ostendit. Quia in quo causa mortis
non accesserit, nec natura, nec conditione mortalis,
pro nobis mori voluit, & sic, inquit, lavit nos à pec-
catis nostris in sanguine suo.

*Et fecit nos regnum, & Sacerdotes Deo & Patri
suo.* Et quia pro nobis passus est & resurrexit à mor-
tuis, nostrum regnum ipse construxit, ut mereremur
Sacerdotes Dei Patris existere. Nostrum enim regnum
fecit, dum patitur & resurgit. *Ipsi gloria in sæcula*

sæculorum. Amen. Laudem æternam & intemporalitatis gloriæ creatori omnium deferre Deo. Explicit explanatio.

INCIPIT HISTORIA.

Ecce venit in nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt: & plangent se super eum omnes tribus terræ: Etiam: Amen. Ego sum alpha & Ω, principium, & finis, dicit Dominus, qui est, & qui erat, & qui venturus est, omnipotens. Ego Joannes frater vester, & particeps, & socius in tribulatione, & regno, & patientia in Christo Jesu, fui in insula, quæ appellatur Pathmos propter verbum Dei, & testimonium Jesu Christi. Fui in spiritu in Dominica die, & audivi post me vocem magnam tamquam tubam, dicentem mihi: Quod vides scribe in libro, & mitte septem Ecclesiis, Epheso, Smirnæ, Pergamo, Thiathiræ, Sardis, Filadelphiæ, & Laodiciaæ.” Explicit historia.

EXPLANATIO SUPRASCRIBTÆ HISTORIÆ.

Ecce venit in nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Qui primò in suscepto homine venit occultus, post paululum in maiestate & gloria veniet ad judicandum manifestus. Prædicta morte ipsius, & per effectum mortis, purgationemque peccatorum, resurrectionem ejus, atque omnium per eum venturam reparationem, redditæ gloria, & laude exhibita Patri Deo Omnipotenti; secundum ejus demonstrat adventum, quod in eodem scheme, in eodem corpore quo passus est, mortuus est, & surrexit, sed in divina veniet potestate, non sicut prius

prius in humana humilitate , qui pro testimonio veri hominis , quem adsumpsit , videndum se persecutoribus præbeat. Sicut Zacharias dixit : *Videbunt in quem compunserunt : Et plangent se super eum quasi super unigenitum , ita & ii plangent se ait super eum omnes tribus terræ : Etiam : Amen.* Quod est fideliter , verè , ut unam manifestet Dei & suscepti hominis esse personam : & exposita humanitatis ejus substantia divinæ substantiæ enunciat claritatem , atque ipsius Domini loquitur verbis dicens : *Ego sum alpha , & omega , principium , & finis , dicit Dominus Deus , qui est , & qui erat , & qui venturus est omnipotens.* Licet majores nostri benè atque utiliter de re ista tractaverunt , disserendum quod *peristera* , id est , columba , in cuius specie Sanctus legitur Spiritus apparuisse , dum baptizaretur à Joanne Dominus in Jordane , quæ *peristera περιτέρα* , per græcum computum octingentos reddit , quod est ω , & ad alpha revertitur , quod unum significat. Atque ita divinitatem Sancti Spiritus in Trinitatis unitate commendat. Sic faveat ipse Spiritus Sanctus , ut & nos aliquid majoribus nostris mereamur adjungere. Quid sit autem quod elementa hæc ex Alphabeto , id est , A & ω , Veritas ipsa commemorat , prudenter debemus advertere. Nam figura ipsa litteræ A tam in græcis litteris , quam in latinis , tribus dicitur rivulis , pari æqualitate porrectis , unde non sine causa divinitatis unitatem dixerunt esse majores nostri. ω . tribus æqualibus in græco virgulis subjacentibus ex parte sub rectis , scribitur. In latino autem O quadam circuli rotunditate concluditur. Nam & in hac conclusione continens omnia , & protegens , divinitas declaratur. Porro quod ad elementorum ac litterarum pertinet rationem , elementa hæc scientiæ sunt

sunt initia, & quædam ars stultos ad sapientiam ducens. Ergo alpha initium sapientiæ, ipsamque sapientiam Christum Dei filium manifestat: Omega quod est complementum, (græce A & ω) & apud nos O, medietas quædam habetur; significat & initium sapientiæ, & complementum, & medietatem, ipsum esse Dominum Jesum Christum, mediatorem Dei & hominum. Quod adjecit, *principium, & finis*, non tantum priora elementa litterarum, id est A & ω narravit, sed & magnitudinis suæ docuit potestatem, quia ipse est omnium principium, & in illo omnium exitus constat. Quia & per ipsum, & quæ finienda sunt, & quæ jam finita sunt, reparanda esse creduntur: ut sicut ipse initium principium dedit, ita ipse consummationi nostræ finem impendat, ut habeat & ipse finis exitum, & ipsa consummatio consummationem: ut sit in omnibus ipsi semper esse quod est, sicut præsens loquitur Scriptura, cum dicit: *Dominus Deus, qui est, & qui erat, & qui venturus est omnipotens*: hoc in principio revelationis suæ Sanctus Joannes scribit. Nunc aliud orditur initium, ut ad ipsum revelationis ordinem venire contendat. Referens, quam ob causam, quomodo, ubi, quo tempore, quo die, universa quæ locutus est, à Domino fuerint demonstrata, quidve ei dixerit, qualemque conspexerit Dominum: multiplici quidem intellectu, sed brevibus verbis adseruit hæc. Sic initium sanctæ revelationis scribit, ut eos quibus loquebatur appellat dicens:

Ego Joannes frater vester, & particeps in tribulatione, & regno & patientia Jesu, fui in insula quæ appellatur Patmos propter verbum Dei, & testimonium Jesu Christi. Sicut relatores Ecclesiastici docuerunt, Claudi Cæsaris tempore, quando famis illa

Ad Ap. 11. v. 28. illa invaluit quæ ab Agabo Propheta in Actibus Apostolorum annis decem venire nunciata est , ea tempestate idem Cæsar solita vanitate compulsus persecutionem indicit Ecclesiis. Quo in tempore , etiam Domini nostri Jesu Christi Apostolum Joannem mandat exilio mancipari. Quem deputatum in Pathmos insula etiam præsens comprobat Scriptura. Nam & passiones quæ eo tempore gerebantur , Prophetam disposuisse , & participem se in tribulatione commemorat , & retributionem tribulationis regnum adjecit & pro suspicio Regno patientiam addidit , quum propter Jesum asserat profecisse. Deinde locum , quo translatus fuerat , manifestat , cum dicit : *Fui in insula , quæ appellatur Pathmos.* Propter quam causam fuerit damnatione multatus edisserit : *Propter verbum Dei , & testimonium Jesu.* Significans se propter prædicationem Evangelii , & fidele testimonium , quod de Domini nostri deitate populis prædicabat , tantis fuisse exiliis & tribulationibus deputatum. In qua insula dum degeret dixit : *Fui in spiritu in Dominica die.* Ductum se esse in spiritu loquitur , id est , in secretis Dei elevatum , ut quæ dicenda sunt videat : & in altitudine cælorum non se corpore dicit ingressum , sed spiritu intromissum : memor illius verbi:

Ad Eph. 4. v. 9. *Nemo ascendit in cœlum , nisi qui descendit de cœlo , filius hominis , qui est in cœlo.* Nam & Sanctus Paulus Apostolus dicit se raptum. Sed quomodo ? ait:

2. Cor. 12. v. 2. *Sive in corpore , sive extra corpus nescio , Deus scit :* tamen se in extasin spiritu raptum fuisse describit. Sed hic quia Dominica dies inducitur , quando in spiritu fuisse dicit ; omni se communis actionis occupatione purgatum fuisse commemorat : quia in Dominica die Apostolus divinis tantum rebus & sacris

cris poterat officiis inhærere , quia in ipso die resurrectionem Domini cognoverat esse , quem etiam & in prima creatione mundi primum diem didicerat prædicare. In ipso quoque januis clausis ad discipulos ingressum , cum putabant se spiritum videre , cum audissent à Domino : *Palpate , & videte , quia spiritus carnem & ossa non habet* , adjecit : *Accipite Spiritum Sanctum*. In eo die acceperunt Sancti Apostoli Spiritum , per quem peccata dimitterentur , & filios Dei facerent , & spiritum adoptionis credentibus largirentur. Die autem quinquagesimo , quod est ipsa dies Dominica , eis amplius datus est , quo baptizarentur in Spiritu Sancto , & induerentur virtutem , per quam Christi Evangelium cunctis gentibus prædicarent. Et profectus Apostolicus est , ut qui primum remittendorum peccatorum gratiam acceperant , postea acciperent & operationem virtutum , & quod magis necessarium erat , diversitatem linguarum , universarumque gentium , ut nunciaturi Christum , nullo egerent interprete. Ego autem audaciter & tota libertate pronuncio : Ex eo tempore quo Apostoli Domino cederunt , semper eos habuisse Spiritum Sanctum. Nec poterant significare , (1) absque Spiritu Sancti gratia. Sed quia spiritus totus erat in Domino , neendum totus in Apostolis morabatur. Postquam autem eis Sancti Spiritus gratia infunditur , judicum tribunalia , & Regum purpas non timebant. Tunc libere loquuntur ad Principes Judæorum : *Obedire magis Deo oportet , quam hominibus* : mortuos suscitant , inter flagella lætantur : fundunt sanguinem , & suis suppliciis coronantur. Pentecostes enim dies hinc cœpit exordium , quando Dei vox

*Luc. 24.
v. 39,*

*Act. 5.
v. 29.*

(1) Significare , id est , signa facere.

vox in Sina monte desuper intonantis audita est. In novo Testamento Pentecostes cœpit, quando Spiritum Sanctum Apostolis dedit. In ipso enim die data est lex Moysi. Manna de cælo in eremo datur in ipso die. Proinde Dominicus nuncupatus: & à terrenis operibus, vel mundi illecebris abstinentes, ob hoc tantum divinis cultibus servire oportet, dantes scilicet diei huic reverentiam propter spem resurrectionis nostræ, quam habemus in illa. Nam sicut Dominus noster Jesus Christus tertia die resurexit à mortuis, ita nos resurrecturos in novissimo sæculo in hoc die Dominico speramus. Unde etiam in eo die stantes oramus, quod est signum futuræ resurrectionis. Hoc agit universa Ecclesia, quæ in istius sæculi peregrinatione mortalitatis inventa est expectans in fine mundi, quod in Domini nostri Jesu Christi corpore præmonstratum est, qui est primogenitus à mortuis. Sabbatum autem datum est priori populo in initio corporaliter celebrandum, ut figura esset, & inde requies interpretatur, quia ante adventum Redemptoris nostri Christi requies erat mortuorum, & resurrectio nullorum erat; & merito, ut Dominus, in quo olim requieverat ab opere faciendo, in eo etiam requiesceret in sepulcro. Dies tamen Dominicus, non Judæis, sed Christianis, per Domini resurrectionem declaratus est. Ipse est feriatus. Ipse dies primus, qui post septimum reperitur octavus. In eo die Apostolus cælestia penetravit, in qua Dominum cognoverat tanta facere. In eo die per Moysen legem dedit, in qua resurrexit. Centum viginti annos vixit Moyses: ex eadem causa super centum viginti animas descendit Spiritus in Pentecosten. Concordat hæc festivitas Evangelii festivitati legis. Hoc fine & Moyses legislator, quem oportebat

Deuter. vlt.

bat esse signatum , & cælatum usque ad adventum passionis ejus , velavit faciem suam , & sic est populo locutus , ostendens velata esse verba prædicationis Domini nostri Jesu Christi. Joannes ergo die Dominico vacans ad tribunal in spiritu rapitur , ut quod per legis litteram fuerat signatum , ipse qui signaverat , qui Agnus dicitur quasi occisus , reseraret : & quod per Moysen velaverat , per Christum revelaret , & Joanni revelata ostenderet. Quamobrem illud dicitur velatio , & istud revelatio. Modò ergo facies Moysi aperitur , & revelatur , scilicet proinde Apocalypsis revelatio dicitur. Hi sunt Scriptores sacrorum librorum divina inspiratione loquentes atque eruditio nem nostram præcepta cælestia dispensantes. Auтор autem earumdem Scripturarum Spiritus esse Sanctus creditur. Ipse enim scripsit qui per Prophetas suos scribenda dictavit. Explicit explanatio.

INCIPIT HISTORIA.

ET audivi post me vocem magnam sicut tubæ
dicentem mihi : Quæ vides scribe in libro , &
mitte septem Ecclesiis , Epheso , Smirnæ , Perga-
mo , Thiathiræ , Sardis , Filadelfiæ , & Laodicæ.
Et conversus vidi septem candelabra aurea , & in
medio candelabrorum aureorum similem filio homi-
nis , vestitum podere , & præcinctum ad mamillas
zona aurea. Caput autem ejus & capilli erant albi,
tamquam lana alba , & tamquam nix , & oculi ejus
velut flamma ignis , & pedes ejus similes aurichal-
co Libani , sicut in camino ardenti , & vox ejus
sicut vox aquarum multarum : & habebat in dexte-
ra sua stellas septem : & de ore ejus gladius ex

Cap. i.
v. 10.

„utraque parte acutus exibat : & facies ejus sicut sol
 „lucet in virtute sua. Et cum vidisset illum , cecidi
 „antes pedes ejus tamquam mortuus. Et posuit dex-
 „teram suam super me , dicens : Noli timere , ego
 „sum primus , & ego novissimus , & vivus , & fui
 „mortuus , & ecce sum vivens in sæcula sæculorum,
 „& habeo claves mortis , & inferorum. Scribe ergo
 „quæ vidisti , & quæ sunt , & quæ oportet fieri post
 „hæc. Mysterium septem stellarum quas vidisti in
 „dextera mea , & septem candelabra aurea , septem
 „stellæ septem Angeli sunt septem Ecclesiarum , &
 „candelabra septem , septem Ecclesiæ sunt. Finit His-
 „toria.”

INCIPIT EXPLANATIO EJUSDEM.

ET audivi post me vocem magnam tamquam tubæ,
 dicentem mibi : *Quod vides scribe in libro.*
Isai. 58. v. 1. Scriptum est de prædicatoribus Evangelii : *Clama ne
 cesses , quasi tuba exalta vocem tuam ; & de hoc
 Ibi, cap. 30.v.21. quod ait post me Propheta , dicit : *Audient ver-
 bum post tergum monentis.* Omnis humanitas quam-
 vis sanctitatis altitudine subrigatur , divinis sanctio-
 nibus comparata , divinis vocibus adæquata , nequa-
 quam parilitatem præsentia , aut vultus præstat intui-
 tu : sed quadam fragilitate naturæ depressa carnali-
 tas , quasi post tergum Dei sermonibus admonetur.
 Ergo quod post me ait , humilitatem suæ humanita-
 tis adsignat : *vocem magnam tamquam tubæ , divina
 eloquia majori quadam sapientia sono , majori sanc-
 timonia , atque amplioribus resonantia intellectibus ,
 docet. Quod vides scribe in libro ; & intelligitur , quia
 dum divinum auditur eloquium , dum impervia pene-**

trantur , non tantum panduntur oculi , sed & aures
aperiuntur , ut abscondita videant , intellecta perspi-
ciant , & quæ viderint , ut in libris exarentur , admon-
entur : de quo libro per Prophetam loquitur Domin-
nus dicens : *Dabo leges meas in visceribus eorum,*
& in corda eorum superscribam eas , & ero eis in
Deum , & ipsi erunt mibi in populum. Non docebit
ultra vir proximum suum , & vir fratrem suum ,
*dicens : Cognoscite Dominum : Omnes enim cognos-
cent me à minimo usque ad maximum , quia propi-
tiabor iniquitati eorum , & peccatis eorum non ero me-
mor amplius.* Hic est liber , in quo scribere Apostolus
quæ viderat admonetur , audientium cordibus inculca-
re , vel in sua docetur sentire memoria. De quo li-
bro beatissimus Magister Gentium dicit : *Epistola nos-
tra vos estis , scripta in cordibus vestris , quæ cog-
noscitur & legitur ab omnibus.* Et quod scripserit
Joannes , & quo dirigat , admonetur : *Mitte , ait ,*
septem Ecclesiis. Cum unam Ecclesiam in totius mun-
di ætatem , id est , ab illo quod dictum est tempore ,
usque ad consummationem sæculi esse jam diximus ,
nunc quid specialiter ipsarum Ecclesiarum nomina dis-
serit , quid in se intelligentiæ habeat videamus. Eph-
esum , ait , Smirnam , & Pergamum , & Thiathiram , &
Sardis , & Filadelphiam , & Laodiciam. Numquid in eis-
dem tantummodo urbibus perfectio Christianæ Reli-
gionis obtenta est , & non per universam terram exiit
sonus eorum , & in fines orbis terræ verba illorum ? Sed
est fortè in nominibus mysterium , quod discutientes ,
in quantum Deus dederit , disseramus. *Ephesus* verò
dicit *voluntas , sive consilium meum.* Cognosci voluit ,
omnem fidei nostræ statum , & Ecclesiæ Catholicae dig-
nitatem , non humanis meritis adscribendum , sed vo-

Jerem.
31.v.33.2. Cor. 3.
v. 2.

Psal. 18.

luntati Dei , & divinæ dispensationis esse propositi .
Smyrna autem dicit *canticum eorum* ; & quid est aliud canticum perfectorum , nisi doctrina cælestis , & prædicatio Evangelii , & Christianæ profectus Religionis , vel Ecclesiæ Catholicae canora confessio ? *Pergamum* sonat , dividendi cornua eorum , sive aërearum potestatum importunitates , sive tumores hæreticorum , inflationesque docet potentium ab Ecclesiæ congregacione separari semper & dividi . Cornua enim , aut potestas , aut tumor est . Et *Thiathira* quod est inluminata , significat sanctam Ecclesiam post hæreticorum expulsionem , post potentium timores , post aëreas potestates , post tentamenta calcata , lumen meruisse justitiae . *Sardis* est principium pulcritudinis , scilicet , ut Ecclesia percepto sole justitiae , illustrata lumine veritatis , initium habeat pulcritudinis , Dominum Jesum Christum , quo eruente semper perpetuo florescit in lumine . *Philadelphia* , quod interpretatur salvans , hærentem Domino post perceptum solem justitiae , post illuminationem sanctam , post sanctæ pulcritudinis deorem , pro merito adhærens Ecclesia Domino inviolabili se devotione & observatione custodit . *Laodicia* tribus amabilis Domini , velut quidam volunt , nativitas expectatur . Sed utrumque sonat , ut quæ pulcritudine fidei solem justitiae meruit , & adhærere sibi Dominum per fidem agnovit , sit & ipsa amabilis Domini , tribusque à Domino diligatur , à Domino custodiatur , à Domino dirigatur , & expectet nativitatem suam , aut regenerationem baptismi , aut gloriam resurrectionis cum humilitate & patientia sustineat . His gradibus Ecclesiæ divisa sunt nomina . Nec incassum præfatarum urbium sunt conscripta vocabula . Nam qui omni mundo loquebatur , cur tantum septem Ecclesiis .

referatur scribere? Hoc est quod intelligere eum, cum quo loquebatur, Dominus voluit in cælesti Sacramento mysterium: His septem electis nominibus totius mundi Ecclesiam contineri, ut & mysticum numerum, & totius Ecclesiæ patefaciat dignitatem. *Et conversus sum, ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum.* Humana fragilitas divinis eruditionibus roborata, convertit faciem suam: Et non ait, ut viderem faciem ejus, qui loquebatur mecum; sed, ut viderem vocem, id est, ut mysterium intelligerem vocis. Ideò enim Sacramentorum mysteria conspiciuntur, non facies contemplatur.

Et conversus vidi septem candelabra aurea. Cumque sacramentum vocis intellexisse, post ipsam primam conversationis faciem, aurea septem candelabra conspexi. Candelabrum enim tribus innitens brachiis universitatem corporis attollit, quod corpus superpositum lucernam sustinet lucis. *Et fundamentum aliud nemo potest ponere,* dicit Apostolus, *præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Ex quo totum corpus compactum & conglutinatum per omnem juncturam subministrationis, augmentum corporis facit in ædificationem sui in caritate secundum operationem & mensuram uniuscujusque membra. *Hæc est enim illa virga de qua dicitur: Exiit virga de radice Jesse.* Super hanc virgam lucerna componetur, id est, Catholicæ lumen Ecclesiæ præparatur, ut lucis illius veritate percepta, lucem producat ipsam perpetuam, & unius fidei manifestatione compacta, sit lumine divinæ majestatis accensa. Nam quod ait *septem*, ut septiformem Spiritus Sancti gratiam capiat, quæ in ista mundi hebdomada persistat. Quod verò dicit *aurea*, vel robur fidei significat sanguine Christi Jesu coloratum, vel fidem in

Ecclesia martyrum , qui rubicundo sanguine intincti sunt. Et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis , vestitum podere. Similem dicit post mortem devictam , cum ascendisset in caelos, adunato & isto corpore cum spiritu gloriae suae , cum accepit a Patre potestatem. Quasi filium hominis ambulantem in medio candelabrorum aureorum , sicut in

Prov. 8. Salomone dicit : Inter semitas Justorum ambulabo.
v. 20.

Cujus antiquitas est immortalitas , majestatis origo. Ipsa septem candelabra aurea septem Ecclesiae sunt, quae in ejus membris conjunctae unum corpus faciunt. Nam habitum filii hominis , id est , poderem , quem dixit , Ecclesiam quam indutus est descriptsit. Sive autem filius hominis , sive septem candelabra aurea , sive septem stellae , hoc totum una Ecclesia est , quae septem membris unum corpus facit : ut sicut unus homo septem membrorum officiis constare cognoscitur , id est, oculis , auribus , naribus , ore , tactu , manibus , & pedibus ; septem diximus diversa officia , sed unum corpus. Sed propter allegorizandum dividit genus in species: ita ut etiam in aliquibus speciebus genus aperte expressum sit : in aliquibus enim propter nimiam minuciem , & eloquii divini altitudinem , liquido genus ostendere non possumus , quod facilius videri , quam dici potest. Dividit autem genus in partes hoc modo , ut arca Noe , ita & Ecclesia. Arca enim in inferioribus ampla fuit , & in superioribus angusta. Quia & illi qui intra Ecclesiam amplam viam & spacious sectantur , non homines , sed bestiae nuncupantur , quae animalia immunda bina & bina dicuntur. Homines tamen & aves in superioribus commorantur. Homines dicit ratione capaces ; aves hoc loco , qui in contemplatione fidei stant , intelliguntur. Et sicut octo animae quae

intra arcam sunt , & bestiæ & aves in una arca salvari creduntur ; ita in Ecclesia , ut illud propheticum : *Et tu homo Iuda , & qui habitatis Jerusalem judicate inter me & vineam* , cum Jerusalem , & homo , & vinea unum sit , quod est Ecclesia : sic enim conclusit dicens : *Vinea Domini Sabaoth domus est Israel* ; & *Vers. 7.* in domo magna , quæ est Ecclesia , vasa aurea & argentea , cum eadem vasa sint domus Dei. Et iterum : *Exite de medio ejus qui fertis vasa Domini* , cum *Isai. 52. v. 11.* qui ferunt ipsi sint vasa. Quod autem vasa Domini sacrificiis vel Sacramentis mysticis deputata , Rex quondam Babylonis de Jerusalem abstulisse , (1) pariterque cum captivis adduxisse , & suis usibus deputasse , miserante autem Deo post solutam captivitatem vasa illa ablata sunt , non confracta , sed divinorum cultui mancipata ; Rex Babylonis diabolus est , qui infelicem populum Judæorum captivitate vincit , de Jerusalem , id est , de Ecclesia , in Babyloniam , id est , confusione hæreticæ pravitatis , abduxit. Sed & pars vasorum , id est , Sacramentorum , ipsa Sacraenta sunt , quæ in Ecclesia geruntur. Quæ Rex Babylonis cum captivis asportavit. Sic & hodie in Ecclesia hæretici Sacerdotes nostra vasa in Babyloniam , id est , in confusionem deportant. In primo autem nomen ipsum Christi quo se Christianos utique dicunt : asportant legem , Evangelium , Epistolam , Psalterium , baptismum , Amen , & Alleluja , Symbolum , & orationem Dominicam. Cum autem respectu Domini ignorantiae confusione relictâ , populus ad Jerusalem , id est , visionem pacis , quæ est Ecclesia Dei vivi , duce Domino redire festinat ; hæc vasa , id est , Sacraenta , secum deferens non im-

(1) *Lege abstulit , vel adde constat , aut quid simile.*

mutat, sed reportat, utique integra, nec confringet quasi in melius renovanda, sed ea templo restituet, usibusque divinis adcommodat: ita ut ea secum non perdita, sed etiam apud eos impios reservata fuisse, plebs restituta congaudeat. Nec delemus Evangelium, nec oblitteramus Apostolum. Amen quoque, & Alleluja non commutamus. Baptisma non iteramus. Et ut superdictum est, in aliquibus speciebus genus apertum

Psal. 14. est: in aliquibus clausum, ut David ait: *Quis habbit in tabernaculo Dei?* Spiritus respondit: *Innocens manibus, & mundo corde.* Cum aliud tabernaculum non sit Dei in terris, quam innocentes manibus & mundo corde; ita & nunc in septem candelabra describit Ecclesiam in filio hominis. *Vestitum, inquit, podere,* id est, talari tunica, id est, Sacerdotali. Poderes enim vestis est sacerdotalis, id est, caro Christi, quæ corrupta non est ad mortem, & habet per passionem sacerdotium apertissimè denotatum. Quia ipse est, ut

1. Petr. ait Apostolus, *Princeps Pastorum.* De quo Doctor

5. v. 4. Gentium dicit: *Talis enim decebat, ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlis factus.* Sicut per *Hebr. 7. v. 26.*

Zach. 3. v. 1. chariam dicitur: *Iesus Sacerdos magnus, filius Jose-*

Eccli. 50. v. 29. *dec, indutus erat vestibus sordidis.* Istius Jesu, mag-
ni Sacerdotis, fuit filius Sirach, & nepos Jesu, qui in Salomone scribitur. In sacerdotio autem, ut dictum est,

tota Ecclesia est, quia non est natura humana super

terram cuius naturam Christus non suscepisset.

Et *præcinctum ad mamillas zona aurea;* mamillæ Domini duo præcepta legis, & Evangelii sancta doc-
trina est, sicuti in Cantico legimus de Ecclesia, quæ ex gentibus futura erat, quod Testamenta necdum

Cant. 8. v. 8. haberet: *Soror, inquit, nostra pusilla est, & ubera*

ra non sunt ei. Matri verò Ecclesiarum sic dicit:
Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli, qui pa-
cuntur inter lilia. Duo hinnuli gemelli, judaicus po-

Cant. 4.
v. 5.

populus, & gentilis. Duo vero ubera, lex & Evange-
- lium: in lege denunciatum est, in Evangelio demons-
| tratum. Sive benedictionibus uberum Mariæ, quæ verè benedicta erant, quia eadem sancta virgo Do- mino potum lactis immulsa, unde illa mulier in Evan- gelio ait: *Beatus venter qui te portavit, & ubera* *quæ susisti.* Sicut in Genesi dicitur: *Benedictioni- bus uberum & vulvæ.* Etiam hic vulva ejusdem ma- tris virginalis benedicitur, quæ nobis Christum Do- minum edidit: de qua per Jeremiam dicitur: *Prius-* *quam te formarem in utero novi te, & antequam* *exires de vulva sanctificavi te.* Et iterum in Salo- mone: *Ubera tua similia botro.* Quia sicut supra dictum est, duo ubera, duo Testamenta: & duos hinnulos, duos populos, quod est Ecclesia. Potest autem & in hac specie genus videri, & in Testa- mentis Ecclesia intelligi, & Testamenta ex eo quod efficiunt, comparationem accipiunt: non enim Tes- tamenta pascuntur, sed Ecclesia per Testamenta nu- tritur: aut Testamenta sanguinem fundunt, & non populi, qui ad vitem botri expressi sanguinem fun- dunt. Quia sicut acini in botrum; ita in Christi cor- pore populi adunantur. Diversæ autem hujus tropi species frequenter in Scripturis deprehenduntur, ut factor ex eo quod facit, nomen accipiat. Sic è con- trario diabolus & ministri ejus, mors & infernus dic- ti sunt, eo quod multis causa mortis & inferni sint. Sicut scriptum est: *Ubi est mors aculeus tuus?* Nam & ipse diabolus, qui dictus est mors, habet mor- tem, stagnum ignis, quod est mors secunda. Sic in hoc |

Luc. 11.
v. 27.
Gen. 49.
v. 25.

Jerem. 1.
v. 5.

Cant. 7.
v. 7.

1 Cor. 15
v. 55.

hoc libro legimus Evangelium æternum : cum qui per Evangelium vivunt , sint æterni ; fructus enim præ-

Matth. 5. v. 41. ceptorum æternus est , non præcepta. Non enim *qui te angariaverit unum milliarium , vade cum illo alia duo* , æternum erit , sed qui se fatigaverit , ipse erit æternus. Sicut caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt. Pro operibus enim carnem credimus regnare , quæ non carnaliter vivit. Dicitur & hic de

vasculo quod continet , per id quod continetur , ut *calix tuus inebrians quam præclarus est*. Calix enim neminem inebriat , sed quod in calice contine-

Psal. 22. v. 5.

Joan. 15. v. 19. tur. Et , *mundus vos odit* , pro eis dicit qui in mun-

do sunt. Et *dies mali sunt* , cum dies mali esse non possint ; sed homines sunt mali , qui in diebus sunt. In mamillis ergo Testamenta intelligimus , id est , Ec-

clesiam , quæ per Testamenta vivit. Sic Dominus in

Evangelio semen , nunc præcepta , nunc homines

Matth. 13. v. 19. manifestat : *Venit* , inquit , *inimicus* , & rapit quod in corde seminatum est , id est , præceptorum ver-

Vers. 38. ba. In sequenti verò similitudine dixit Dominus : *Se-*
men bonum hi sunt filii regni. Hic non præceptum verbi , sed ipsos homines qui fiunt per semen præ-
cepti. Quod verò dicit : *Præcinctum ad mamillas* ,

præcinctio ista passionis indicium est , de qua Domi-
nus loquitur Petro : *Cum senueris alius te præcinc-*

Joan. 21. v. 18. *get , & ducet quo tu non vis*. Zona aurea virtus ejus est sempiterna sanguine Dominicæ passionis adsper-
sa. Zonæ hujus varietas virtutum diversitas , & nu-

merosorum mirabilium est una potentia. Zona aurea chorus est Sanctorum , ut aurum igne probatum. Zona ,

qua dicitur accinctus pectori , conflata conscientia , & purus spiritualis sensus , ita traditus est Ec-

clesiis , eo quod hinc inde legem & Evangelium,

judaicum, & gentilem populum, in unum constrain-
git. Caput autem ejus, & capilli erant albi, tam-
quam lana alba, aut tamquam nix. In capite candor
ostenditur. Caput autem Christi Deus est. Ipse est
candor propter nitorem puritatis ingenitæ, propter
simplicem lucem unigeniti, propter simplicem Sancti
fulgorem Spiritus, & justitiae immaculatum decus. Caput
Ecclesiæ Christus est. In capillis albis multitudinem alba-
torum dicit. Lanæ, propter oves similavit: nivi propter
innumerabilem turbam candidatorum de cælo datorum.
Candor, non sine causa nuncupatur, quod lanæ albæ &
nivibus comparatur, propter indulgentiam quam pecca-
toribus indesinenter impendit. Sicut scriptum est: *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealba-
buntur, & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut la-
na munda erunt.* Ipsi enim sunt Jerusalem, quæ quoti-
die de cælo descendit: Id est, de populo sancto nas-
cuntur Sancti, imitando Sanctos, sicut bestia de
abyssو, quod est populus malus de populo malo. *Et oculi ejus ut flamma ignis.* Oculos Domini dicit
propter ineffabilem præscientiam judicantis. Propter
inevitabile lumen oculorum flamma ignis non imme-
rito nuncupatur: scriptum est enim, quod *Deus nos-
ter ignis consumens est*, id est, aliquando judicans,
& interiora perscrutans. Oculi Ecclesiæ aliquando
præcepta scripturarum Dei sunt: aliquando verò Spi-
ritus Sanctus. In oculis præceptum Domini intelligi-
mus, eo quod lumen est: ignorantibus, sicut scrip-
tum est. *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Et
iterum: *Præceptum Domini lucidum illuminans ocu-
los.* Quod autem ipsa præcepta sint ignis, in Pro-
pheta de Joseph, qui corpus Domini præfigurabat,
dictum est: *Eloquium Domini ignivit eum.* Quod

*Isai. 1.
v. 18.**Hebr. 12.
v. 29.**Psal. 18.
v. 105.**Psal. 18.
v. 9.**Ps. 104.
v. 19.*

au-

autem ait ut *flamma ignis*, eo quod incredulis in die judicii ipsa præcepta incendium erunt. Recte ergo præcepta Dei oculi ut flamma ignis sunt, quæ credentibus lumen ministrant, incredulis ignem præparant. Spiritum verò Sanctum oculos intelligimus, quia per ipsum legem & Evangelium interpretamus, sicut scriptum est: *Palpebra ejus interrogat filios hominum*: palpebris apertis videmus: clausis verò in tenebris sumus. Cum verò aliquid de Scripturis obscurum intelligimus, quasi in tenebris palpebras aperimus. Quod verò minimè intelligimus, quasi in tenebris palpebras Domini clausas habemus; & nisi Spiritus Sanctus intus sit qui doceat, doctoris lin-

Rom. 8. gua in vacuum laborat. Et ipse *Spiritus Sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*, ut ait Apostolus, eo quod nos gemere facit, ut semper petamus. *Et pedes ejus similes aurichalco Libani, sicut in camino ardenti.* Pedes Domini dicimus humanam substantiam, quam pro nostra assumpsit salute: unde & *misericors* dicitur & *miserator*. Sicut enim aurichalcum in fornace rutilans nullis extrinsecus scatebris, nullis rubiginibus occupatur; ita sincerissima & perfectissima adsumpti hominis caro à deitate subscepta in deitate manens, absque humanæ vitio naturæ, absque parentis culpa persistit. Hi pedes pacem annunciant, & prædicant salutem: pacem Angelis & hominibus: pacem judaici populi, & gentilis. Ipse est *qui fecit utraque unum*, ut sit omnia in omnibus, salus mundi, & Rex omni creaturæ. Pedes verò Ecclesiæ ignitos, novissimi temporis nimietate pressurarum dicit ignitos. Pedes enim novissima pars est corporis, sicut lapis de monte præcisus, ad pedes percutit corpus regnorum mundi. Aurichalco enim illam rationem

Ephes. 2.
v. 14.

si-

similavit, quod ex ære fiat. Et igne multo & medicamine perducat ad aureum colorem. Quod verò aurichalco Libani similavit, non sine ratione est. Libanus enim mons est in Judæa. Et significat per Libanum candorem baptismi. Judæa verò confessio dicitur: Christiani & Confessores Ecclesia nuncupantur. Exinde ostenditur, quod in Judæa, id est, inter fratres, Christi corpus ignitur præcipue novissimum in pedes, id est, in mundi finem: istum enim caminum in domo Dei esse, & illic fideles probari, ubi & Dominus crucifixus est, & pro nobis probatus; in Zacharia aperte idem Dominus loquitur, qui de plebe sua suarum similes passionum exigit dum partem argenti numerum, id est, pretium suæ mortis accepit, & in fornace, id est, in domo sua, id est, sua gente, ad probationem veri præcepit igniri. Sicut legimus: *Et dicam, inquit, ad illos: Si bonum est in conspectu vestro date, statuentes mercedem meam, aut si non, discedite. Et statuerunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit ad me: Projice illos in conflatorem, & inspice, si probatum est, quemadmodum probatus sum pro eis. Et accepi triginta argenteos, & deposui illos in dominum Domini ad conflatorem.* Et iterum: *Ego recipiam vos in medium Jerusalem, sicut recipitur argentum, & aurum, æramentum, & ferrum, stagnum, & plumbum, in medio camino ad insufflandum illum ignem, ut confletur, ita recipiam vos in ira mea, & congregabo & conflabo vos, & insufflabo insufflationem igni iræ meæ, & conflabimini in medio ejus.* In hoc libro nihil aliud invenies, nisi bella, & incendia, tribulationes magnas, & pressuras intra Ecclesiæ, quæ Deus per Christum suum revelare Ecclesiæ suæ dignatus est, cavendo fugiendoque facinoris myste-

Zachar.
11. v. 12.
& 13.

Ezech.
22. v. 19.

Ephes. 6. v. 12. teria , id est , *spiritualia nequitiae in cælestibus*, hoc est , intra Ecclesiam : magis ut imminente tribulationis discessione , sciret populus Dei quod qui tanta & talia per tot annos sustineat , etiam si minus intellexerit , spiritu tamen Dei gubernante per singulos dies mala vitaverit , & æquanimiter & patienter pressuras supportaverit , tamquam aurum in fornace probatus erit.

Et vox ejus sicut vox aquarum multarum. In voce Ecclesiam ostendit. Aquæ hoc loco duobus modis intelliguntur : id est , populi , & doctrina cælestis : populi verò sunt , sicut in hoc libro legimus:

Infra 17. v. 15. *Aquæ* , inquit , *quas vidisti* , *super quas meretrix sedet* , cum qua fornicati sunt Reges terræ , quod sunt populi & nationes. Hic verò aquæ , quæ vox Domini nuncupantur , Sancti Domini intelliguntur. Prædicatores fidei & doctores gentium , qui doctrinæ Christi magnitudine & vocis elegantia , ac præceptorum sancta dulcedine Scripturarum resonantium , aquarum multitudini comparantur. De quibus aquis

Psal. 76. v. 18. scriptum est : *A multitudine sonitus aquarum vocem dederunt nubes.* Ergo hanc aquam Sanctos Doctores , & Sacerdotes intra Ecclesiam , & divina imperia , & sacram sanctiōnem legis & Evangelii accipimus. Hi sunt nubes , qui hanc doctrinam cælestem terræ sienti , id est , populo ignaro , infundunt : de quibus sapientissimus ille dicit :

Eccles. 11. v. 3. *Si repletæ fuerint nubes* , *aquam super terram effundunt* : id est , si divina doctores verba suscepereint , populis profecto dispensant. *Et habebat in dextera manu sua stellas septem.* Dexteram manum Dei filium dicimus : dextera enim alio modo illius multitudo Sanctorum : de qua

Sap. 3. v. 1. scriptum est : *Justorum animæ in manu Dei sunt.* Quod verò septem stellas nominat , significat sine dubio

bio tempora ab exordio mundi , & hanc hebdomadam septem dierum , per quam mundus iste deducitur , Sancti qui à prima origine mundi usque ad mortis consummationem , qui fuerunt , & qui sunt , & qui adhuc futuri esse creduntur , in Dei & in Domini nostri dextera persistere. Hæc est spiritualis Ecclesia , cui adstanti ad dexteram , dicit : *Venite bene-
dicti Patris mei , percipite Regnum , quod vobis pa-* Matth.
25.v.34.

ratum est ab origine mundi. Septem autem stellas , omnes omnino Sanctos accipimus. Hi sunt septem Ecclesiæ , quæ in septiformi gratia Spiritus juncta , Ecclesia una nominatur. *Et ex ore ejus gladius ex
utraque parte acutus procedens.* Si de capite proce-
dit iste gladius , utique & de corpore. Per gladium
bis acutum de ore ejus emicantem ostenditur , ipsum
esse qui nunc Evangelii bona , & primum per Moysen
legis notitiam , universo orbi protulit. De quo gladio
Apostolus dicit : *Gladium spiritus , quod est verbum
Dei.* Et alibi : *Vivus est sermo Dei , & efficax ,
& penetrabilior omni gladio ancipi , attingens us-
que ad divisionem animæ , ac spiritus , compagum
quoque & medullarum , & est discretor cogitationum
& intentionum cordis.* Gladium ergo Dei verba legis
ejus , & imperia , & eruditio , creditur esse divina.
Sed quia ex eodem verbo omne genus humanum ,
tam novi , quam veteris Testamenti , vindicaturus est ;
ideò bis acutus dicitur , & hinc inde acuitur , ut fi-
deles armet , & interficiat infideles. Gladius enim mi-
litem armat : gladius hostem interficit : gladius deser-
torem punit : & ut ostenderet Apostolis , quia judi-
cium adnunciavit , ait : *Non veni pacem mittere , sed
gladium.* Et postquam consummaverat parolas , ait Matth.
10.v.34.
ad illos : *Intellexistis hæc omnia ? Et dixerunt : Ita .* Cap. 13.
v. 51.

Et

Et adjecit : *Propterea omnis scriba doctus in Regno Dei , similis est Patrifamilias proferenti de thesau- ro suo nova & vetera. Nova , Evangelica verba : ve- tera , legis & Prophetarum.*

Cap. 17. v. 26. Et hæc de ore suo pro- cessisse , & Petro ait : *Vade ad mare , & mitte ha- mum , & primum piscem qui ascenderit , aperto ore ejus inveniens staterem , id est , duos denarios , da- bis pro me , & te.* Et David similiter per Spiritum

Psal. 61. v. 12. ait : *Semel locutus est Deus , duo hæc audivi , quia semel decrevit ab initio Dominus , quod usque ad fi- nem futurum est. Denique cum Judex sit ipse à Pa- tre constitutus , volens ostendere , quoniam verbo*

Joan. 12. v. 47-48. prædicationis judicabuntur omnes , ait : *Putatis quia ego vos judicabo ? Sed verbum quod vobis locutus sum , illud vos judicabit.* Gladius ex ore ejus , semen

Job. 31. v. 8. est verbi , sicut per Job dicitur : *Seram , & alius comedat , & progenies mea eradicetur.* More sacri eloquii serere dicimus , verba vitæ prædicare. Et Pro-

Iust. 32. v. 20. pheta ait : *Beati qui seminatis super omnes aquas.* Sanctos quippe Ecclesiæ prædicatores super omnes aquas seminare conspexit , qui cunctis late populis vi- tæ verba quasi caelestis panis grana tradiderunt. Comedere autem est bonis operibus satiari , ut Dominus

Ioann. 4. v. 34. ait : *Meus cibus est , ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* Si ergo ea quæ pertulit , facere prætermis- sit , ait : *Seram , & alius comedat :* acsi aperte di- cat : *Quod os meum loquitur , non ego sed alter operetur.* Prædicator quippe qui à suis vocibus mori- bus discrepat , jejonus serit , quod alius manducat , quia suo semine ipse non pascitur , quando à verbis vitæ rectitudine per pravam actionem vacatur. Et quia plerumque discipuli incassum bona audiunt , cum ex Magistri vita per operum exempla destruun- tur;

tur; recte subjungitur: *Et progenies mea eradicetur.*
 Doctoris enim progenies eradicatur, quando ii qui
 per verbum nascuntur, per exemplum necantur, quia
 quos lingua vigilans gignit, vitæ negligentia occidit.
 Neque enim torpenti nobis est mente transeundum quod
 apud Salomonem mulier filium quem vigilans lactare
 consueverat, dormiens interemit. Quia nimurum Ma-
 gistri vigilantes quidem scientia, sed vita dormien-
 tes, auditores suos, quos per vigilias prædicationis
 nutrunt, dum quod dicunt facere negligunt, per
 somnum torporis occidunt. Unde plerumque dum ipsi
 reprehensibiliter vivunt, & habere discipulos vitæ
 laudabilis nequeunt, alienos sibi adtrahere conantur,
 quatenus dum bonos se habere sequaces ostendunt,
 apud judicium hominum excusent quæ male agunt,
 & quasi per subditorum vitam, mortiferam tegant
 negligentiam: unde illic mulier filium quia extinxit
 proprium, quæsivit sibi alienum. Sed tamen veram
 matrem Salomonis gladius invenit. Quia videlicet, cu-
 jus fructus vivat, vel cuius intereat, extremo exami-
 ne ira districti judicis examinat. Ubi & illud soler-
 ter intuendum, quod vivens filius prius dividi præ-
 cipitur, ut soli postmodum matri reddatur: quia in
 hac vita quasi partiri conceditur vita discipuli, dum
 ex illa nonnumquam alter apud Deum meritum, al-
 ter verò apud homines laudem habere permittitur. Sed
 falsa mater eum quem non genuit, occidi non me-
 tuit: quia arrogantes magistri, & caritatis ignari,
 si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis con-
 sequi nequeant, eorum vitam crudeliter insequuntur.
 Invidiae enim face succensi, nolunt alios vivere, quos
 se conspiciunt non posse possidere. Unde illic perversa
 mulier clamat, *nec meus sit, nec istius.* Ut enim di-

3. Reg. 3.
v. 19.

ximus , quos sibi obsequi non vident ad gloriam temporalem , eos aliis invident vivere per veritatem . Vera autem mater satagit , ut filius ejus saltem apud extraneam sit , & vivat : quia concedunt veraces magistri , ut eorum discipulis , alii quidem magistri laudem habent , si tamen integritatem vitæ iidem discipuli non amittant . Per quæ pietatis viscera haec eadem vera mater agnoscitur , quia omne magisterium in examine caritatis adprobatur . Et sola tantum recipere meruit , quem quasi totum concessit : quia fideles præpositi , pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum aliis laudem non invident , sed utilitatem eis etiam profectus exoriant ; ipsi & integros & viventes filios recipiunt , quando in extremo examine ex eorum perfecta vita retributionis gaudia consequuntur . Hæc paucis per excessum diximus , ut auditorum progenies per doctorum negligentiam qualiter extinguitur monstraremus . Quia quisquis juxta hoc quod loquitur non vivit , quos verbo genuit à stabilitate rectitudinis opere evellit . Sed sicut , gladio Salomonis dividente , propriæ matris gemitu iste verus repertus est partus ; ita & spiritu Jesu Christi docente , plerumque hi qui à matre seducti , & capti sunt errore hæreticorum , nonnumquam merentur pro semetipsis gementem recognoscere Ecclesiam matrem . Unde satis , convenienterque apparel , hanc mulierem hæreticorum , vel synagogæ , figurasse impietatem , quæ & suos nequiero nutriendo interimunt , & alienos quoisque perdant alliciendo persuadent .

Et facies ejus sicut Sol lucet in virtute sua. Mirus ordo membrorum , post pedes scribitur facies. Hic facies illius Soli comparatur. Indignum est enim , & satis humile , putare Christum descriptum discolo-

ribus membris , aut claritatem ejus Soli comparatam .
 Nam si de justis dicit : *Fulgebunt sicut Sol* ; quam periculosum est dicere , quod pari claritate fulgeant justi cum Domino , cum ipse sit suorum claritas , & pro operum meritis unusquisque ab alio plus fulgeat , sicut scriptum est : *Stella ab stella differt in claritate*. De sua autem claritate Dominus in quantum scire possumus , dixit : *Sicut fulgur exit ab oriente , & patet usque in occidentem , ita erit adventus filii hominis*. Tamen quod dicit facies ejus sicut Sol , aparitio illius fuit , quod loquutus est hominibus facie ad faciem . Solis antem gloria non potest comparari gloriæ Domini . Sed propter ortum Solis , & occasum , rursum ortum quod natus sit , & passus , & resurrexit , ideo dedit similitudinem Scriptura , faciem ejus gloriam Solis . Ostendit enim post pedes ignitos , sicut Solis faciem lucere . Id est , post novissimi certaminis flammas in diem judicii manifestari Ecclesiæ claritatem , sicut Dominus collectis de regno ejus zizaniis manipulis peccatorum ad comburendum , tunc , inquit , justi fulgebunt sicut Sol in regno Patris sui . Sicut enim Solis claritas quæ non ex se rutilat , sed composita Deo magistrante persistit , ubique radium sui splendoris immittit ; ita facies Domini non ex aliquo accipiens , sed virtutis suæ potestate perlucida nihil habet absconditum , nihil obscurum . *Et cum vidi sem eum , cecidi ad pedes ejus tamquam mortuus*. Superius meminit conversum se , non ut speciem cerneret , sed ut vocem videret : hic introspectum omnem virtutem deitatis , & in quodam mentis excessu perductus , cecidi , inquit , ad pedes ejus quasi mortuus . Fragilitatis suæ & humilitatis & subjectionis pavore perterritus corruit , non in aliquam

Matth.
13.v.43.

1. Cor.
15.v.41.

Matth.
24.v.27.

declinans partem , sed ipsi se Domino humiliter fideliterque committens. Joannes , qui ista vidit , totius Ecclesiæ figuram portavit : & non solum Joannes, sed & Prophetæ , & Apostoli , & omnes Sancti , qui Ecclesia nuncupantur , tamquam mortui humiliantur ante Dominum nostrum Jesum Christum. Duobus modis cadere dicitur , in faciem & retrò. Omnis enim qui Deum videt , in faciem cadit , & ubi cadat videt. Qui verò retrò cadit , proculdubio ubi cadat non videt. Joannes , qui Ecclesiæ figuram portabat, in faciem cecidisse dicitur : & de Antichristo , qui malorum omnium membra portat , dictum est , ut cadat ascensor ejus retrò. Jacob ergo Patriarcha , cum benediceret filios suos , ait : *Dan judicabit populum suum , sicut alia tribus. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita , mordens ungulas equi , ut cadat ascensor ejus retro.* Dicunt Antichristum per hæc verba Jacob , qui per spiritum futura prævidebat , de tribu Dan esse futurum. Alii de Juda , à quo traditus est Christus , hæc scripta pronunciant : & equitem atque equum Dominum cum carne suscepta designare volunt : retrorsum autem cadere , ut in terram revertatur unde sumptus est. Et quia tertia die resurrexit , ideo per David dicit : *Non derelinques animam meam in infernum.* Hæc quidam ita exponunt. Alii verò hanc prophetiam ad Antichristum transferunt , & de tribu Dan venire Antichristum ferunt; pro eo quod in hoc loco Dan , & coluber , & cerastes asseritur , & mordens. Unde & non sine causa dum Israeliticus populus terras in castrorum partitione susciperet , primus Dan ad aquilonem castrametatus est : revera illum significans qui in corde suo dixerat : *Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilo-*

Gen. 49. v. 19.

Psal. 15. v. 10.

Isai. 14. v. 13.

lonis, similis ero altissimo. De quo & per Prophetam dicitur: *A Dan auditus est fremitus equorum ejus.* Quando ergo corda doctorum præcipuorum tenet, montem testamenti diabolus præsidet. Qui etiam in lateribus aquilonis sedet, quia mentes hominum frigidas possidet. Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. *Kerata* enim græce cornua dicuntur, serpensque hic cornutus esse perhibetur. Per quem digne adventus Antichristi adseritur, quia contra vitam fidelium cum morsu pestiferæ prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat, semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo coluber in via, quia in præsentis vitæ latitudinem eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur. Sed in via mordet, quia eos, quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit iterum cerastes in semita, quia quos fideles servos Dei in arcta & angusta via reperit, & se ad præcepta cælestia anhelantes, & angusta itinera gradientes conspicit, non solum nequitia callidæ persuasionis impellit, sed etiam terrore potestatis premit, & in persecutionis tristitiam post beneficia simulata dulcedinis exercet cornua potestatis. Quo in loco equus hunc mundum significat, qui per elationem suam incursum labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi adprehendere conatur, cerastes iste equi ungulas mordere perhibetur. Ungulas quippe equi mordere est extrema sæculi feriendo contingere, ut cadat ascensor ejus retro. Ascensor equi est quisquis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dicitur, & non in faciem, sicut Moyses, Daniel, Paulus, & iste Joannes, de quo dicimus, cecidisse memorantur. In faciem enim cadere est in hac vita unumquemque suas culpas agnoscere, easque pœnitendo deflere. Retro verò

quo non videtur cadere, est ex hac vita repente absque poenitentia per subitaneam mortem decidere, & ad quæ supplicia, vel poenam ducatur, ignorare. Et quia Judæi erroris sui laqueis capti pro Christo Antichristum expectant, bene Jacob eodem loco repente in elec-

Gen. 49. torum voce conversus est, dicens: *Salutare tuum expectabo Domine*; id est, non sicut infideles Antichristum, sed eum qui in redemptione nostra venturus est, verum credo fideliter Christum. Unde ergo perfecti viri magna se discretionis subtilitate conspicunt, ne ad deteriora umquam vel in cogitatione, vel in opere cadant, quantum quotidie proficiant incessanter pensant. Inde ergo Joannes, qui Ecclesiam præfiguravit, humiliter Domino se committens, unde & Dominus devotione piissima miseretur: *Posuit*, ait, *dexteram manum suam super me*, dicens: *Noli timere*. Qualis autem consolatio videri potest ei, qui velut mortuus jacet, si audierit *Noli timere*? Hoc nulli ali dicere potest, nisi qui semetipsum quotidie in poenitentiam mactat, & Domini vestigia sequendo crucem dominicam portat. Hic & fidem remunerat, & fidelem. Non incredulitate, sed admiratione perterritum corroborat. Timere ergo prohibens, qui ita dilexerat, ut ad contemplationem virtutis illius verteretur, & intuitum fidei suæ ad mortem Christi converteret, consolatur humilem, & dicit: *Ego sum primus, & ego novissimus, & vivens, & fui mortuus, & ecce sum vivens in sæcula sæculorum*.

1.Cor. 13. Si caritatis meæ igniculum percepisti, *caritas numquam cadit*: expulso nunc timore, consurge, quem admiratus es recognosce. Primus ego sum, scilicet, ante omnem initium, ante omnem creaturam. Priusquam terra fieret, ego sum: ipse principium, & novissimus, & in me finis omnium constat, quia per me universa in fine

reparanda sunt. *Et vivus, & fui mortuus, & ecce sum vivens,* id est, absque defectione perdurans, qui mortem pro vestra salute suscepit: & ecce sum vivens in sæcula sæculorum: & ecce nunc sum in divina æternitate persistens. *Et habeo claves mortis, & inferni.* Id est, habes in me claves mortis tu qui es velut mortuus, quia una clavis est vitæ ac mortis, & quos male vivendo deponit ad inferos, bene vivendo per pœnitentiam relevat ad cælos. Et qui *noli timere* dicit, utique vitæ & mortis potestatem habet. Pro mortuo enim, id est, pro peccato baptizatur Ecclesia, per lavacrum & pœnitentiam, ut ait Apostolus: *Quid facient qui pro mortuis baptizantur, nisi & Christo consurrexerint?* ^{1. Cor. 15 v. 29.}

Et iterum: *Si consurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite.* Istis ergo qui cum Christo per pœnitentiam resurgunt, dedit claves regni cælorum, sicut ipse ait: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt.* ^{Colos. 3 v. 1.} Hæc est clavis inferorum: hæc est etiam regni cælorum: quoniam qui habet potestatem dimissis peccatis revocandi ab inferis; ad regna cælorum imponit quos reduxerit, & ad inferos deponit quos retinendo peccata de cælo dejecerit. Et ita fit, ut una atque eadem sit clavis vitæ ac mortis. Et qui *ecce sum vivens* dixit, ait: *Habeo claves mortis, & inferni,* ut concludam, quando voluerim: & dum voluerim, rursus aperiam: & quæ morte conclusa sunt, in apertam lucem conversa per resurrectionem perducam. De quibus clavibus Isaías Prophetæ nos docet dicens: *Dabo claves domus David super humeros ejus, & aperiet, & non est qui claudat: Et claudet, & non erit qui aperiat.* Clavis enim & ipse Dominus Jesus Christus est, qui & vitæ januam patefecit, & mortis disruptus ingressum. Scribe ergo quæ

vidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc.
Ecce manifestavit non se tantum loqui de præsentibus,
sed & de præteritis commemorare. Et futuros eum mo-
net appetere, & in fine temporum hascituros pariter
appellare.

Deinde etiam visionem quam demonstrat edisserit:
*Sacramentum septem stellarum quod vidisti in dexte-
ra mea, & septem candelabra aurea, septem stellæ,
septem Angelî, septem Ecclesiæ sunt.* Hoc est quod
paulo superius nominavimus stellas in dextera Dei sitas,
animas Sanctorum esse, vel omnem congregationem ip-
sorum pariter beatorum, qui fuerunt, & qui futuri sunt
usque ad consummationem mundi. Similiter etiam sep-
tem candelabra unam & veram Ecclesiam in hebdo-
mada mundi istius constitutam, quam diximus Trinita-
tis fide roboratam, & cœlestis mysterii sacramento fir-
matam. De Angelis verò quæstio vertitur, si plene non
disseratur. Stellas dixit Angelos esse Ecclesiarum, &
candelabra Ecclesias. Quod etiam ecclesiasticis viris
bene notum est. Non septem, sed una Ecclesia septi-

Cant. 6. v. 8. formis est, id est, perfecta, sicut scriptum est : *Una
est columba mea, una est perfecta mea.* Quod si una
est, Angeli quoque non erunt septem. Quod si septem
sunt ; istæ solæ, quas specialiter nominavit, Angelos
habent, ceteræ verò Ecclesiæ non habent ? Quæren-
dum præterea est quid sibi velint isti Angeli, quod
unusquisque nostrum Angelum habeat officio deputa-

Mattb. 18.v.10. tum, ut in Evangelio veritas protestatur : *Angeli eo-
rum semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis
est.* Si ab omni incursu protegendi servandisque nobis
isti Angeli distributi adjunctique sunt ; cur Apostolum
Petrum proprius Angelus eruere non potuit, & alter
ad liberandum eum missus est ? Dicit enim : *In veri-*

tate scio , quia misit Dominus Angelum suum , & eripuit me de manu Herodis . Et non solum missus est Angelus , sed revertitur , sicut scriptum est , utriusque processerunt vicum unum , & discessit ab eo Angelus . Sed dicit aliquis : Angelus uniuscujusque qui deputatus est , mittitur ad liberandum . Dicat ergo & , quia si omnes Apostoli essent in carcere , duodecim Angeli mitterentur : nec aliis alienum , sed proprius liberaret . Minus enim valet unus Angelus Domini Assyriorum castra percutere , ut liberaret universam Jerusalem ? Aut Job Angelo sancto , & non ipsi diabolo commendatus est , ne aliquid amplius quam jussum erat pateteretur ? Si autem non protegendi liberandisque nobis , sed forte docendis , aut instruendis dati sunt , quid Spiritus Sanctus , de quo dicit Dominus , cum venerit ^{Joan. 14.} ille omnia vos docebit ? Quid etiam hic dicemus , minimos Dominus laudavit Angelos minimorum ? Id est , minores homines , minores Angelos habent ? An quo modo ? Cujus merito dixit videre Angelos Dominum ? Proprio , an hominum , qui custodes dati dicuntur ? Si enim merito suo vident Angelum Dominum , non est quod ex hoc in laudem minorum Dominus protulerit . Sin vero merito nostro Angelus nostri vident Deum ; ergo antequam hominibus adjungerentur , non videbant ? An merita exigunt hominum , tales Angelos accipere , qui semper Deum vidissent , & viderent ? Taceo quod impares merito sunt isti : potest , non quidem sine contradicentis periculo , dici , quod Angelum unusquisque pro modo suae fidei , ac devotionis acceperit . Et quanto quis magnus fuerit , tanto Angelum videndo Deum digniorem ac priorem habebit . Quanto vero minor quis fuerit in devotione , tanto minorem Angelum secundum suae devotionis meritum promeretur . Quid fa-

v. 12.
v. 11.

faciunt , si creverit sanctitas , aut fides , demeritumque justorum minuerit ? Ipsi permanent , an secundum fidem hominum , incrementa detrimentaque mutantur ? Si enim Angeli non mutantur , homo ad tricesimum vel ad centesimum fructum crescendo in sanctitate conscendens , Angelum suum aut secum dicit , aut profectus in primo gradu reliquit ? Quod si haec puerilia & vulgaria est dicere , nec in divinis Scripturis fieri , aut à nobis sentiri licitum est ; quærendum nobis est , quo laudis genere minimos extulit , dicens : *Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis , quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei , qui in cælis est.*

Matth. 18.v.10. Potuit enim sublimius minora laudare , sicut alio loco laudavit , dicens : *Quandiu fecistis uni ex minimis iustis fratribus meis , mihi fecistis.* Non enim melius , aut sublimius , aut majoris laudis est hominis habere Angelum custodem , qui semper Deum videat , quam Christum fratrem , quem semper secum habet custodem , etiam & coheredem , cum & fratrem eum Christus dignatus est habere . Isto modo habet unusquisque Angelum . Numquid & vocem Angeli sui , aut Angelus hominis sui cui delegatus est , habet vocem , ut audita Petri voce diceretur non est Petrus , sed Angelus ejus est ? Non potest fieri , ut talis suspicio (1) nocendi nobis det occasionem . Sed , quod mihi videtur , Angelus hominis anima ejus est , id est , homo interior (2) , qui semper Deum puro corde contemplatur per fidem .

Luc. 13. v. 35. Sicut Dominus dicit : *Non me videbitis , donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini :* id est , donec

(1) In nos credatur esse. Ita Cod. Æmil.

(2) Id rei , de qua sermo , accommoda : scil. ut cum dicitur Angelus Ecclesiæ N. scribe ; per Angelum fidelis anima intelligatur .

nec credatis, & crucem meam levetis, & me sequamini.

Et ad Philippum ait: *Qui me videt, videt & Patrem.* Joan. 14.
v. 9.

Cum ergo dicit Angelum hominis, ipsum hominem significat. Sic Ecclesias & Angelos earum intelligas unum esse. Non solum mysterii, sed & consuetudinis est unam rem dividere in multas causas, ut dicimus homines Ecclesiae, cum ipsi homines sint Ecclesia. Ipsi sunt Angeli, ipsi sunt stellæ, ipsi sunt candelabra. Hoc totum una Ecclesia est: sed propter sacramentum mysteriorum dividuntur per singula. Hinc Dominus ait:

Tristis est anima mea usque ad mortem. Ergo alter Matth. 26.v.38.

videtur esse qui dicit, & altera anima, de qua dicit, cum ipsa anima dicat: *Tristis est anima mea, & non dicat, tristis sum.* Si ergo consuetudo est dicendi, & ita unionem partitur, multo magis mysterium sacramenti & obscurandæ rei gratia, ut quod dicit per mysterium, id est, occultum, allegoricè hoc intelligas. Allegoria est significantia cujuscumque rei, ut aliud sonet in verbis, aliud intelligas in mysteriis, id est, in secretis, & spiritualibus. Sicut per Isaiam dicitur: *Ecce facio nova, & nunc orientur, utique cognoscetis ea.* Isai. 43.
v. 19.